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HATIRA/ANI TEMELDE İNSANIN, YAŞAMINI ve birikimini başkalarıyla

paylaşmak, unutulmak korkusundan kurtulmak ve tarihle hesaplaşmak is-

teğinden doğmuştur. Bu paylaşma isteğiyle hatıra yazarı, olayların belle-

ğinde bıraktığı izleri canlandırarak geçmişi dile getirir. Edebî bir tür olarak

“Hatıra” yeni olmakla beraber, daha çok siyasî ve tarihî özelliklere sahip

anı anekdotlarına, en eski yazılı metinlerde bile rastlanmaktadır. (Sezar’ın

Gallia Savaşı, Bâbür Şah’ın Bâburnâme’si, Bilge Kağan’ın Göktürk Kitabele-

ri gibi...)

Hatıra için belirli sınırlar çizmek ve bu sınırlara göre çeşitli tanımlar

yapmak kolay değildir. Avrupa edebiyatlarında XVI. yüzyıldan itibaren özel

bir tür olarak ilk örnekleri görülen ve XIX. yüzyıl romantiklerinin etkisiyle

yaygınlaşan “hatıra”yı Steinberg, “kişinin özel ya da toplumsal yaşamı için

yazdığı yazılar” diye tanımlar.1

Doğu’da hatıraya, tarih, tezkire, seyahat, menâkıb gibi farklı türlerde ya-

zılmış eserler içinde yer verilmiştir. Bu eserler, kişilerden çok olayları ön

plana çıkaran didaktik yapıtlardır. Arapçada rihlât, vefeyât, havâdis; Fars-

çada sefernâme, tezkire türlerindeki kitaplarda karşılaşılan anı parçalarına

Türkçede de vekâyi, seyahatnâme, sefâretnâme gibi metinlerde rastlanır.2

Fakat bu türlerden bazıları, yazarlarının yer yer kişisel gözlemlerini belirt-

meleri dışında hatıra özelliği taşımaz. Manzum ve mensur sergüzeştnâme

ve hasbihal türü yapıtlar ise hicivler, çeşitli şiirler, aşk hikâyeleri ihtiva etse
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de bir tür hatıra olarak kabul edilebilir. Bu nevi eserlerin Türk edebiyatın-

daki ilk örneklerinden biri Sergüzeşt-i Zaîfîdir. Batılı anlamda ilk örnek ola-

rak, Ziya Paşa’nın Mecmûa-i Ebüzziyâ’da tefrika edilen “Defter-i A’mâl”

(1298/1881)’ini gösterebiliriz.3 

Anı yazımının Batılı anlamıyla bağımsız bir tür olarak yaygınlaşması ile

birlikte özellikle XIX. yüzyıldan itibaren terime Arapça ve Türkçe karşılık

aranmış ve Arapça’da müzekkirât ve zikrayât kelimeleri, Türkçe’de ise yine

aslen Arapça olup farklı bir anlam taşıyan hâtıra kelimesi “mémoires” kar-

şılığı olarak kullanılmaya başlanmıştır. Hâtıranın çoğulu olarak hâtırât ke-

limesinin kullanımına ise yüzyılın başlarından itibaren rastlanır. Şemsed-

din Sâmi’nin 1902 tarihli Fransızca-Türkçe kamusunda -hâtırât sözcüğü

belirtilmeden- vekâyi’nâme, sergüzeşt-i levâyih, defter-i a’mâl gibi Türkçe

örneklerden hareketle tespit edilen kelimeler “mémoires”ın karşılığı olarak

gösterilmiştir. Ancak Muallim Nâcî’nin hazırladığı sözlüğün 1902 basımın-

da hâtıra kelimesi “hatırda kalmış olan hususî keyfiyet, cem’-i hâtırat; bun-

lara dair yazılan eserlere de hâtırat denilir” ifadesiyle açıklanmıştır.4 Türün

bugünkü adı olan anı kelimesi ise Öz Türkçe akımıyla beraber ortaya çık-

mış ve hatıra sözcüğünün yanında yerini almıştır.5

Hatıra türünün bir alt bölümü olarak düşünülebilecek, fakat bazı yön-

leriyle bu türden ayrı değerlendirilmesi gereken günlük ise olayların mey-

dana geldiği gün kaydedilmiş, kişiye özel notlardır. Günlük Farsça rûznâ-

me, Arapça yevmiyyât, İngilizce diary, Fransızca journal olarak karşılık bul-

maktadır. Batılı anlamda olmasa da Osmanlı bürokrasi hayatında günlük

olayların ve savaşların görevliler tarafından kaydedildiği bir çeşit resmî

günlük olan şehnâme, vekâyi’nâme, rûznâme, rûznâmçe adı verilen bazı

defterler, bu türün bizdeki ilk örnekleri olarak kabul edilebilir. Edebiyatı-

mıza ise günlük Batılı anlamıyla Direktör Âli Bey’in Hindistan’a yaptığı yol-

culuğu anlattığı Seyahat Jurnali ile girer.6 Türk Edebiyatına bu kitapla sade-

ce tür olarak değil kavram olarak da bir ilk getiren Âli Bey, Batı’daki roman,

tiyatro, komedya, dram vb. edebiyat türlerinin o devirde kendi adlarıyla ak-
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tarılması geleneğine uyarak, günlük kavramını Türkçe bir terimle karşıla-

mak gereğini duymamış, Fransızca journal sözcüğünü olduğu gibi almıştır.

Fakat journal terimi ötekiler gibi tutunamamış, bu kavram, daha sonra

uzun bir süre, ruzname, hatıra defteri gibi sözlerle karşılanmaya çalışılmış-

tır. Cumhuriyet devrinde ise tek sözcüklü Türkçe karşılıklar aranmış, Falih

Rıfkı Atay iki ayrı yazısında, gündem ve gündelik sözcüklerini denemiş, bü-

tün bunlardan sonra, günlük sözcüğü bulunmuş ve yaygın bir kullanım ka-

zanmıştır. Bu kavram karışıklığı, Batı edebiyatlarında da görülmüştür. Ör-

neğin Fransa’da mémoires kavramı yaygınlaşıncaya kadar geçen zaman

içinde annales, chroniques, commentaires, journal, souvenirs gibi terimler

kullanılmıştır.7

Bu eserlerde, yazarın yaşadığı dönemin olayları hatıra üslubuyla kale-

me alınmıştır. Sosyal konumlarına göre farklılık gösteren hatıratlarda gez-

gin gezip gördüğü yerleri anlatırken, siyaset adamı karşılaştığı ve bilinç al-

tında yer eden olayları siyasî düşünce açısından değerlendirir. İlim adamı

ise kendi sahası ile ilgili şahıs ve kurumları ve bunların ekseninde yer alan

olayları anlatır. Bazıları ise kendi hayat tecrübesini geçmişi ile hesaplaşan

bir ruh hali ile ele alır. 

Kişilerin, anılarını yazmaktaki amaçları nedir, sorusuna cevap aradığı-

mızda amaçlarına göre farklılaşan cevaplarla karşılaşırız. Kimileri -Dar-

win’in Journal of Naturalist’inde olduğu gibi- hazırladıkları eserler üzerin-

de not tutabilmek için rahat bir yöntem olduğundan, kimileri anılarını da-

ha sonra neşretmek için, kimileri de üçüncü şahısların okumasını önemse-

meden yalnızca kendileri için yazarlar. Okuduğumuz anılara bakarak kişi-

nin anı yazma nedenlerini anlamak mümkün olabilir. Bu nedenlerden ba-

zıları aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

a. Unutulma korkusundan kurtulmak,

b. Kaybolup gitmesine kişinin gönlünün razı olamayacağı bir gerçeği

ortaya koymak,

c. Yazma alışkanlığı,

ç. Birlikte yaşadığı kişilerden kimilerine karşı duyduğu hayranlığı belirt-

mek,

d. Tarih ve kamuoyu karşısında hesaplaşmak, pişmanlık duygularını

anlatarak rahatlamak, bir çeşit günah çıkarmak,

e. Gelecek kuşaklara ders vermek,

f. Siyasal hasımlarını kötülemek ya da kendini savunmak vb.8
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Görüldüğü gibi bütün sebeplerin arkasında kişinin kendini ön planda

tutma ve savunma isteği vardır. Bu yönüyle hatıra türü diğer yazın türleri

arasında kuşkusuz yazarının içinde en çok bulunduğu ve birinci tekil şah-

sın hemen her cümlenin altında hissedildiği bir türdür. Kişilerin yalnız

kendi hayat hikayelerini ve kimi zaman itiraflarını da içeren bu eserler ba-

zen yakın tanıdıklarının ağırlıklı işlendiği yazılar veya yakınları tarafından

miras kalan doküman ve belgeler değerlendirilerek yazılmaktadır.

Hatıralar ifade ve üslup bakımından çeşitli farklılıklar gösterirler. Bu

farklılık büyük ölçüde hatıra yazarının mesleğiyle ilgilidir. Özellikle asker-

lerin yazdıkları, belgelere dayalı, birliklerin hareket planlarını gösteren, an-

latımın harita ve çeşitli krokilerle desteklendiği savaş anıları, yalın ve nes-

nel bir ifadeyle yazılmışlardır. Sanatçıların, özellikle edebiyatçıların hatıra-

ları ise, olay ve kişiyle beraber, anı sahibinin gözlem, duygu ve öznel yakla-

şımı sebebiyle anlatımı doğrudan etkileyen sanatlı bir dille yazılmıştır.

Tarih ilminin bugünü kavrama, geleceği tasarlama imkanı veren bir ilim

dalı olması, iktidarların, tarihi kendi politikaları ekseninde yazma çabaları,

tarih yazıcılığını resmî ve gayrı resmî tarih ayrımına götürmüştür. Resmî ta-

rih, iktidarın politikalarını meşrulaştırmak amacına matuf olarak kitlelerin

geçmişte bulundukları vaziyeti, şimdiki durumlarını ve gelecekte olması

gereken konumunu tanımlayarak belirli bir mantık çerçevesinde neden-

sonuç ilişkisi içinde anlatır. Gayrı resmî tarih ise siyasal iktidar gücü dışın-

da kalan veya kalmak zorunda bırakılan tarafın görüşlerini sınırlı bir kesi-

me ve çoğu zaman da dağınık bilgiler halinde aktarır. Özellikle bu kesimin,

kendileri açısından karanlıkta bırakıldığını düşündükleri olaylara kendi

pencerelerinden bakılmasını sağlamak için kullandıkları önemli bir akta-

rım aracı hatıratlardır. Yazan kişinin kabiliyeti, konumu, cesareti gibi et-

kenler bir yandan hatıratların içeriğini şekillendirirken diğer yandan olay-

ların arka planını görmemize ve sorgulamamıza imkan verir. 

Bir millet için bellek durumunda olan hatıratlar, özellikle sosyal bilim

araştırmacıları için -ihtiyatla yaklaşılması gerekse de- önemli eserlerdir. Bu

eserlerin tarih araştırmalarında kullanımı ayrı bir titizlik ve dikkat gerektir-

mektedir. Yapılacak araştırmalarda veri olarak kullanılacak hatıralar; doğru

belgelerle desteklenmiş, nesnel bir üsluba sahip eserler olmalıdır. Bu kay-

naklar veri olarak kullanılmadan önce yazar, gerçekten ilgili hatıratın o ki-

şi tarafından kaleme alınıp alınmadığını ve güvenilirliğini sorgulamalıdır.

1913-1916 yıllarında Osmanlı Devleti’nde büyükelçilik yapan Morgent-

hau’nun 1918 yılında Büyükelçi Morgenthau’nun Öyküsü’nün Perde Arkası

adıyla neşredilen hatıraları ile Abdülhamid’in Hatıra Defteri üzerinde yapı-

lan eleştiri ve tartışmalar bu hususta iyi birer örnektir. Morgenthau’nun ha-
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tıralarında, matbu metnin orijinal metinle karşılaştırılması, resmî yazışma-

ların takip edilmesi neticesinde sonradan eklemeler yapıldığı görülmekte-

dir.9 Abdülhamid’in hatıra defteri üzerindeki tartışmalar ise günümüzde

hâlâ devam etmektedir.

Yukarıda yapılan değerlendirmeler ışığında hazırlanan bu kaynakçadaki

hatıraların konularına kısaca bir göz atacak olursak siyasî tarihimizin çok

önemli safhalarını izleme imkânı bulabiliriz: Osmanlı sivil ve askerî bürok-

rasisi (paşalar, sadrazam ve nâzırlar gibi yüksek bürokratlar), çeşitli iç ve dış

siyasî sorunlar (sınır meseleleri, Balkanlar, Ortadoğu vb.), savaşlar (Osman-

lı-Rus Savaşı, Balkan Savaşları, I. Dünya Savaşı/cepheler, vs.), Padişahlar (V.

Murat, Abdülaziz, II. Abdülhamid, Vahdettin vd.), İttihad ve Terakki, Meşru-

tiyet, Meclis-i Mebusân, Mütareke Dönemi, Millî Mücadele ve Cumhuri-

yet’in kuruluşu, devrimler, demokrasi çalışmaları, komşu ülkelerle olan si-

yasî ilişkiler, siyasetçi ve askerlerin yaşamları, gazetecilerin tanıklıkları, dip-

lomatların yaşam ve gözlemleri gibi…

Kuşkusuz hatıralar, siyasî tarihimizle ilgili önemli ipuçları sunan ve ta-

rih, siyaset, edebiyat, toplumbilim üzerine çalışma yapan araştırmacıların,

göz ardı edemeyecekleri bir kaynak grubunu oluşturur. Bu çerçevede ha-

zırlanan aşağıdaki kaynakça da sözü edilen amaca katkı sağlamayı hedef-

lemektedir. Bununla birlikte bu çalışma birçok eksiği barındırmakta ve

araştırmacıların daha kapsamlı çalışmalarına ihtiyaç duymaktadır. 
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Memoirs and Travel Accounts as Sources of
Political History 

fievket Kamil AKAR & ‹rfan KARAKOÇ

Abstract

Memoirs stem from the desires of sharing the life and experience with others,

the fear of being forgotten, and facing the truths of the past. With these desires

the writer of a memoir re-enacts the past by reviving the imprints that the

events left in his/her mind. The memoirs, which appeared as a special genre in

the XVI. century and became widespread thanks to the 19th century romantics,

bear vital clues for our political history. Therefore, they are very significant so-

urces that should not be ignored by scholars who are interested in history, po-

litics, literature and sociology. In this context, the attached bibliography is an

attempt to list the leading (Turkish) memoirs reached by the author. 
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